PROJETO DE LEI Nº___ de___ de_________2023.

Concede Título de Cidadão Tocantinense ao

senhor Homero Silva Barreto.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1° Fica concedido Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor Homero Silva

Barreto.

Art. 2° Esta Lei entra em vigo na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresento à apreciação aos Nobres Parlamentares

desta Casa de Leis, a aprovação da concessão do Título de Cidadão Tocantinense ao

Senhor Homero Silva Barreto.

Nascido no Rio de Janeiro-RJ em 03 de dezembro de 1951 e foi criado em

Itaguatins, na época situada no norte goiano, pelos seus pais Nilton Maciel Barreto e

Maria Silva Barreto, juntamente com seus 5 irmãos. Aos 14 anos foi estudar no Rio de

Janeiro e Goiânia, onde cursou o ensino médio.

Atuou seus primeiros passos profissionais em Itaguatins como Agente dos

Correios, Representante do Funrural e Secretário Municipal de Finanças. Ainda na cidade

de Itaguatins Homero se elegeu também prefeito no período de 1989 a 1992, da herança

política veio de seu pai Nilton Barreto que foi Prefeito no período de 1970 a 1973, sendo

um trabalho realizado sempre voltado a ajudar o povo.

Possui extenso histórico de luta pela vida pública, mas sobretudo, uma carreira

de dedicação e compromisso com o Estado do Tocantins, que ele viu nascer e muito

contribuiu com seu crescimento, ao lado de Siqueira Campos, a quem ele tem como

exemplo de vida e muito se orgulha por ter sido honrado pela amizade e digno de sua

confiança.

Ressalta-se ainda que toda sua trajetória profissional tem como marca o princípio

da lealdade aos amigos, honestidade e respeito pelo bem público, tornando-se assim,

importante peça da história e progresso, razão pela qual reúne motivos para ser agraciado

com o Título de Cidadão Tocantinense.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2023.

JAIR FARIAS

Deputado Estadual